
Tato diplomová práce se zaobírá tématem regionálního fungování Komunistické strany 

Československa na krajské úrovni v prvních letech po konci druhé světové války. V tomto 

případě se konkrétně jedná o Krajský výbor KSČ v Brně, který v této době vedl jeho krajský 

tajemník Otto Šling. Šling byl v říjnu 1950 zatčen jako nepřítel strany a státu. Stal se poté 

klíčovou osobností v politickém monstrprocesu s vedoucím tajemníkem Komunistické strany 

Československa Rudolfem Slánským. Otto Šling byl bývalý interbrigadista z občanské války 

ve Španělsku, která probíhala v letech 1936 až 1939. Během druhé světové války působil tento 

komunistický politik židovského původu v zahraničním odboji ve Velké Británii. Tyto 

skutečnosti jistě přispěly k jeho zatčení v roce 1950 a jeho pozdějšímu odsouzení a popravě 

v roce 1952. Otto Šling byl jeden z prvních vyšších funkcionářů Komunistické strany, který se 

stal terčem politiky hledání „třídního nepřítele“ v komunistickém  Československu. Nelidské 

brutální vyšetřování jeho osoby dalo podnět ke stíhání druhého muže v tehdejší KSČ a 

v Československu Rudolfa Slánského. Nicméně tato práce se věnuje zejména působení Šlinga 

v brněnské pobočce KSČ v letech 1945 až 1950 a současně se pokouší nalézt souvislosti se 

Šlingovou činností v krajském vedení Komunistické strany Československa v Brně až do jeho 

zatčení v říjnu 1950. 

 


